अक्तूबर, 2010 OCTOBER, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा इंजिनियरिंग बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे] Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं। शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.

All other questions carry 12 marks each.

		All other questions carry 12 marks each.	
_			Marks
1.	क)		6
		जिन्हें ''जोखिम में महत्वपूर्ण परिवर्तन'' के तौर पर माना जा सकता है।	
	ख)	यदि बीमाधारक को यह पता चल जाता है कि किसी घटना के संभावित रूप से	6
		घटित हो जाने पर मशीनरी संस्थापन परियोजना की शुरूआती तारीख में देर हो	
		सकती है तो उससे किन शर्तों का पालन किये जाने की अपेक्षा की जाती है?	
	ग)	लाभ की अग्रिम हानि बीमा हेत् क्षतिपूर्ति अवधि का चुनाव किस आधार पर	4
		किया जाता है?	•
1.	a)	Name the circumstances which can be considered as "Material Change in	6
		risk" for an Advance Loss of profit Insurance.	
	b)	If any occurance likely to delay commissioning date of a machinery	6
		installation project, comes to the knowledge of the insured, what conditions	
	c)	is he expected to fulfil? What is the basis of selecting Indomnity Powied for an A.I. O.P. insurance?	
	C)	What is the basis of selecting Indemnity Period for an ALOP insurance?	4
2.	प्रस्त	व पत्र में बीमाकृत किये जाने वाले बॉयलर एवं दाब संयंत्र के बारे में कई सारे	12
	विवरण दिये गये होते हैं। ये विवरण क्या होते हैं?		
		र । र । र । साम	
2.	Proposal form elicit various practiculars of the Boiler and Pressure Plant to be		12
		red. What are these?	
3.	ठक	ग्रर संयंत्र एवं मशीनरी बीमा के बारे में एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।	12

12

3. Write a comprehensive note on Contractor's Plant and Machinery Insurance.

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 4. क) मशीनरी लाभ की हानि बीमा के अंतर्गत वे कौन से कारक है जो ''क्षतिपूर्ति अवधि'' के बारे में निर्णय लेने की प्रक्रिया को प्रभावित करते हैं?
 - ख) सामग्री संचालन उपकरणों से जुड़े सामान्य खतरों का उल्लेख कीजिए।
- 4. a) What factors affect deciding 'Indemnity Period' under a Machinery Loss 6 each of Profits insurance?
 - b) Mention the common Hazards associated with material handling equipments.
- 5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए । (प्रत्येक के 4 अंक)
 - क) इंजीनियरिंग पॉलिसियों के अंतर्गत तृतीय पार्टी दायित्व
 - ख) सी ए आर पॉलिसी के अंतर्गत दोषयुक्त दायित्व आवरण
 - ग) स्टॉक विकृति (आलू के अलावा) बीमा के अंतर्गत आने वाले प्रमुख अपवर्जन
 - घ) सी ए आर पॉलिसी के तहत अनुपूरक आवरण।
- 5. Write short notes on any three of the following:

4 each

- a) Third Party Liability Cover under Engineering Policies.
- b) Defect Liability Cover under CAR policy.
- c) Principal exclusions in Deterioration of Stock (other than Potato) Insurance.
- d) Supplementry Covers under CAR Policy.

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 6. क) इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा पॉलिसी के खंड I के अंतर्गत आने वाले आवरण
 - ख) इस खंड के अंतर्गत आने वाले अपवर्जनों का वर्णन कीजिए।
- 6. a) Describe Cover under Section I of Electronic Equipment Insurance Policy. 6 each
 - b) Mention the exclusions under this Section.
- 7. दुर्घटना रोकथाम के क्षेत्र में अच्छा रख-रखाव एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। चाहे 12 वह कोई विद्यमान फैक्ट्री हो या कोई नई परियोजना, किसी औद्योगिक इकाई के रख-रखाव हेतु अपनाये जाने वाले सुनहरे नियम कौन से हैं?

7.	Good House keeping plays an important part in the prevention of accident, What are the golden rules to be observed in industrial House keeping, be it a running factory or a new project?	12
8.	उत्थापन सर्वजोखिम बीमा के संदर्भ में : (प्रत्येक वे क) छ: प्रमुखत: आविरत जोखिम (ए ओ जी) जोखिमों के अलावा) बताएँ। ख) छ: प्रमुख अपवर्जन (युद्ध एवं न्यूक्लीयर जोखिमों के अलावा) बताएँ।	के 6 अंक)
8.	 With reference to Erection All Risks Insurance, mention: a) Six major perils covered (other than A O G perils) b) Six major exclusions (other than war and Neclear Perils) 	6 each
	भारत में इंजीनियरिंग व्यवसाय का पुनर्बीमा भी उतना ही महत्वपूर्ण माना जाता है, जितने के अन्य पोर्टफोलियो. व्याख्या कीजिए।	12
9.	The re-insurance of Engineering business in India is of equal importance like the other portfolios Explain.	. 12
10.	ई ए आर/सी ए आर पॉलिसी के अंतर्गत किसी घटना के घटित हो जाने से उत्पन्न दावे की स्थिति में बीमाधारक के क्या कर्तव्य हैं?	12
10.	What are the duties of the insured in the event of any occurrence which might give rise to a claim under EAR/CAR Policy?	12
	IIIIIZ	

---THE END ----